LEI Nº 2.605, DE 6 DE JANEIRO DE 2003.

Dispõe sobre a reserva de vagas para negros

nos cursos de graduação da Universidade

Estadual de Mato Grosso do Sul, e dá outras

providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.

Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1º  A Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul deverá

reservar uma cota mínima de 20% de suas vagas nos cursos de graduação destinada

ao ingresso de alunos negros.

Art. 2º  O Poder Executivo, por meio da Universidade Estadual de

Mato Grosso do Sul, regulamentará a matéria no prazo de noventa dias a contar da

publicação desta Lei.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Campo Grande, 6 de janeiro de 2003.

JOSÉ ORCÍRIO MIRANDA DOS SANTOS

Governador

(mlfg/RESERVA DE VAGAS PARA NEGROS/L)